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	 	 FYSIK	OG	KEMI	
Energiomsætning	
	

ENERGIOMSÆTNING	OG	ENERGIFORMER		

 

Velkommen til School To Go og dagens undervisning! 

Dette er et forløb i faget “Fysik/Kemi” i tre episoder om “Energiomsætning”, med de 
tre temaer, nemlig: “Introduktion til energiomsætning”, “Energiomsætning og 
energiformer ” og til sidst “Eksperimenter med energiomsætning”. Der vil både være 
lytte-tekster og øvelser i episoderne.  

Introduktion 	

Velkommen til en rejse ind i energiens verden! Har du nogensinde tænkt over, hvad 
der egentlig sker, når du tænder din telefon, kører på cykel eller drikker en varm kop 
kakao? Bag alt dette ligger energi – en kraft, der holder vores verden i gang og 
omdanner sig på fascinerende måder. Energi kan skifte "kostume" og optræde som 
forskellige energiformer, som hver især har en særlig rolle. Fra bevægelsesenergi, 
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der får ting til at rulle, til varmeenergi, der giver os varme, er energi altid på spil 
omkring os. 

I dette emne vil vi opdage, hvordan energi virker, og hvordan den konstant skifter 
form for at drive alt fra vores elektronik til vores kroppe. Lad os tage et kig på de 
forskellige energiformer og se, hvordan de hver især bidrager til vores liv og 
omgivelser! 

Lad os først høre læringsmålene for episoden:  

 
Mål for undervisningen: 

1. Jeg får kendskab til de forskellige energiformer 
2. Jeg får viden om hvordan man kan udregne og måle de forskellige 

energiformer 
3. Jeg får færdigheder inden for emnet energiomsætning 

 
Lad os nu gå i gang med emnet 
 
Energiomsætning og energiformer 
 
Er du nogensinde stoppet op for at tænke over, hvorfor din telefon kan lyse op, eller 
hvordan du får energi til at bevæge dig, når du løber eller cykler? Velkommen til 
spændende verden af energi! Energien omgiver os overalt og spiller en vigtig rolle i 
alt, hvad vi gør. 
 
Forestil dig, at energi er som en universel tryllekunstner. Den kan forvandle sig fra en 
form til en anden og gøre tingene flytte, lyse op eller blive varme. I løbet af denne 
rejse vil vi udforske de forskellige "kostumer", som energi bærer - fra 
bevægelsesenergi til varmeenergi, elektrisk energi og meget mere. 
 
Sammen vil vi opdage, hvordan energi styrer vores verden og hjælper os med at 
forstå, hvorfor tingene sker, som de gør. Så lad os begive os ud på denne 
energifyldte rejse og lære om de fantastiske forskellige energiformer, der er en del af 
vores hverdag! 
 
Energiformer 
Så energiformer er som de forskellige "outfits" energi kan have. Forestil dig, at energi 
kan klæde sig ud på forskellige måder, afhængigt af hvad den laver. Energiformer 
refererer til de måder, vi klassificerer og beskriver energiens forskellige tilstande. 
 
Der er kinetisk energi, som er energi i bevægelse – som når du cykler, løber eller 
danser. Tænk på det som den energi, der får ting til at flytte sig. 
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Der er potentiel energi, som er gemt energi, når noget er højt oppe eller er strakt – 
som når du løfter en bold op i luften, eller en fjeder, der er spændt. Det er som om 
energien venter på at blive frigivet. 
 
Termisk energi handler om varme. Når noget er varmt, betyder det, at partiklerne 
indeni det bevæger sig hurtigt. Når du rører noget varmt som en kop kaffe, føler du 
termisk energi. 
 
Elektrisk energi er energi, der strømmer gennem ledninger og elektriske apparater. 
Det er den energi, der får dine gadgets til at fungere, fra din telefon til din computer. 
 
Så, på en måde er energiformer som energiens mange forskellige "stilarter". Når vi 
forstår, hvilken energiform der er på spil, kan vi bedre forklare, hvorfor tingene 
opfører sig, som de gør! 
 
 
Hvilke forskellige energiformer findes der? 
 
Kinetisk energi: Energien i bevægelse. Når noget bevæger sig, har det kinetisk 
energi. For eksempel når du cykler, løber eller hopper. 
 
Lad os dykke ned i kinetisk energi. Forestil dig, at det er den form for energi, der får 
ting til at bevæge sig – ligesom den drivkraft, der holder en bil i gang, når den kører 
ned ad vejen. 
 
Kinetisk energi opstår, når noget er i bevægelse. Jo hurtigere noget bevæger sig, og 
jo tungere det er, desto mere kinetisk energi har det. Tænk på det som energi, der er 
gemt i bevægelsen af objekter. 
 
For at måle kinetisk energi bruger vi en formel. Lad os kalde kinetisk energi for "KE", 
massen af objektet for "m" og hastigheden for "v". Formlen er: 
 
KE = 0,5  m  v^2 
 
Dette betyder, at vi tager halvdelen af massen og ganger med hastigheden opløftet i 
anden potens hastigheden gange hastigheden. Hvis du har en bold med en større 
masse og en høj hastighed, vil dens kinetiske energi være større. Men hvis massen 
eller hastigheden er lille, vil den kinetiske energi også være mindre. 
 
Så næste gang du ser noget flytte sig hurtigt, som en løbende hund eller en bold der 
ruller ned ad en bakke, så ved du, at den kinetiske energi er på spil – det er som om 
energien er i gang og arbejder for at holde ting i bevægelse! 
 
 
Potentiel energi: Lagret energi på grund af en genstands position eller tilstand. 
Når noget er højt oppe eller strakt, har det potentiel energi. F.eks. en bold, der holdes 
oppe, eller en strammet fjeder. 
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Lad os udforske potentiel energi – en form for energi, der er som en gemt skat, der 
venter på at blive brugt. Forestil dig, at det er energi, der er forbundet med en 
genstands position eller tilstand. 
 
Potentiel energi viser sig, når noget er højt oppe eller strakt, klar til at falde eller 
ændre tilstand. Jo højere oppe noget er, og jo tungere det er, desto mere potentiel 
energi har det. Tænk på det som energi, der er "låst" og venter på at blive frigivet. 
 
For at måle potentiel energi bruger vi også en formel. Lad os kalde potentiel energi 
for "PE", massen af objektet for "m", tyngdekraftens acceleration for "g", og højden 
over jorden for "h". Formlen er: 
 
PE = m  g  h 
 
Her ganger vi massen med tyngdekraftens acceleration og højden over jorden. Hvis 
en genstand er højt oppe, vil dens potentiale energi være større, fordi den har mere 
energi "gemt" i højden. 
 
Så næste gang du ser noget, der er klar til at falde eller ændre position, som en bold 
på en hylde eller en strakt elastik, ved du, at der er potentiel energi i spil – en skjult 
form for energi, der venter på det rigtige tidspunkt for at komme i aktion! 
 
 
Termisk energi: Energi relateret til varme. Når partikler bevæger sig hurtigt 
indenfor et objekt eller et stof, har det termisk energi. F.eks. varm kaffe eller en ovn. 
 
Lad os udforske termisk energi – det er som energi, der er forbundet med varme og 
partiklers bevægelse. Forestil dig, at det er den "varme" energi, der får molekyler og 
atomer til at ryste og danse. 
 
Termisk energi opstår, når partikler inden i et stof bevæger sig. Jo hurtigere 
partiklerne bevæger sig, desto mere termisk energi har stoffet. Det er som at have 
en usynlig energi-dans inden i objekterne! 
 
For at måle termisk energi bruger vi noget kaldet "temperatur". Temperatur er måden 
at beskrive, hvor varmt eller koldt noget er. Vi bruger grader Celsius °C eller 
Fahrenheit °F til at måle det. Når noget er varmt, betyder det, at partiklerne indeni 
bevæger sig hurtigt og har høj termisk energi. 
 
Vi bruger også noget kaldet termodynamik til at beskrive termisk energi og 
varmeoverførsel mellem forskellige materialer. Varme kan overføres på tre måder: 
konduktion varmeledning, konvektion varmeoverførsel gennem bevægelse af stof og 
stråling varmeoverførsel gennem elektromagnetiske bølger som lys. 
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Så næste gang du føler varme fra en varm kop kakao eller mærker kulden fra en 
isterning, husk at det er termisk energi i arbejde – partiklerne inde i stoffet, der 
danser og får dig til at føle varme eller kulde! 
 
 
Elektrisk energi: Energi, der flyder gennem elektriske ledninger og apparater. Det 
driver elektroniske enheder som telefoner, computere og lyspærer. 
 
Lad os udforske elektrisk energi – det er som den gnistrende kraft, der driver vores 
moderne verden ved at flyde gennem ledninger og forsyne vores elektroniske 
apparater med liv. 
 
Elektrisk energi opstår fra ladninger i bevægelse, normalt i form af elektroner. Disse 
små partikler er som elektricitetens dansere, der flytter sig gennem ledninger og 
kredsløb. Jo flere elektroner der flyder, og jo hurtigere de bevæger sig, desto mere 
elektrisk energi genereres. 
 
For at måle elektrisk energi bruger vi en enhed kaldet "watt" W eller "kilowatt" kW. 
Disse enheder beskriver, hvor meget energi der bruges pr. sekund. Hvis en elektrisk 
enhed bruger flere watt eller kilowatt, betyder det, at den forbruger mere elektrisk 
energi. 
 
Elektrisk energi kan omdannes fra andre energiformer, som når solceller omdanner 
sollys til elektricitet eller når en generator i et kraftværk omdanner bevægelsesenergi 
til elektrisk energi. 
 
Så næste gang du tænder for din computer eller oplader din telefon, ved du, at det er 
elektrisk energi, der arbejder bag kulisserne – små partikler i bevægelse, der holder 
vores elektroniske verden i gang! 
 
 
Kemisk energi: Energi lagret i kemiske forbindelser. Når stoffer reagerer kemisk, 
frigives denne energi. F.eks. når brændstof forbrændes. 
Lad os udforske kemisk energi – det er som den skjulte energi, der er gemt inde i 
forskellige stoffer og materialer og kan frigives, når de reagerer kemisk med 
hinanden. 
 
Kemisk energi er som en slags "mad" for reaktioner. Når forskellige stoffer reagerer, 
kan de frigive den energi, de indeholder. Tænk på det som energi, der er lagret i 
forbindelser mellem atomer og molekyler. 
 
For at måle kemisk energi bruger vi normalt enheden "joule" J eller "kilojoule" kJ. 
Joule er en måleenhed for energi. Når en kemisk reaktion frigiver energi, kan vi måle 
den i joule for at finde ud af, hvor meget energi der blev frigivet. 
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Et godt eksempel på kemisk energi er brændstof som benzin. Når du bruger benzin i 
en bil, reagerer det med ilt og frigiver kemisk energi, der driver bilen fremad. Også 
maden, vi spiser, har kemisk energi, som vores krop bruger til at holde sig i gang. 
 
Så næste gang du hører om en kemisk reaktion eller tænker på brændstof i en bil, 
husk at der er en skjult form for energi, der venter på at blive frigivet – det er som om 
stofferne har deres egen lille energireserve gemt inde i dem! 
 
 
Strålingsenergi: Energien transporteret i elektromagnetiske bølger, som lys og 
varme fra solen. Strålingsenergi rejser gennem rummet uden behov for et medium 
som luft. 
 
Lad os udforske strålingsenergi – det er som den usynlige energi, der rejser gennem 
rummet i form af elektromagnetiske bølger, som lys, radio og mikrobølger. 
 
Strålingsenergi opstår, når energi bevæger sig i bølgeform uden at have brug for et 
medium som luft eller vand til at rejse igennem. Solens stråler er et godt eksempel 
på strålingsenergi. De rejser gennem rummet og rammer Jorden uden at have brug 
for luft til at bevæge sig. 
 
For at måle strålingsenergi bruger vi enheder som "watt per kvadratmeter" W/m². 
Dette beskriver mængden af strålingsenergi, der rammer en given overflade pr. 
kvadratmeter. For eksempel måler solens strålingsenergi på Jorden normalt 
omkring 1000 W/m² på en solskinsdag. 
 
Strålingsenergi bruges også i teknologier som mikrobølgeovne, radioer og 
solcelleanlæg. Solceller omdanner solens strålingsenergi til elektricitet. 
 
Så næste gang du ser solen skinne eller hører om radiostråler, ved du, at det er 
strålingsenergi i spil – energi, der rejser gennem rummet uden behov for noget at 
"svømme" i, som andre energiformer kræver! 
 
 
Nuklear energi: Energi frigivet fra kerner af atomer, som i atomreaktioner. Det 
anvendes i atomkraftværker til at producere elektricitet. 
 
Lad os udforske nuklear energi – det er som den kraft, der frigives fra atomkerner, 
når de spalter eller fusionerer. Atomkerner er som små "byggesten" i atomer. 
 
Nuklear energi frigives, når atomkerner enten splittes kaldet kernespalting eller 
fusioneres kaldet kernefusion. Kernespalting sker, når en atomkerne opdeles i 
mindre stykker. Kernefusion opstår, når to atomkerner slås sammen og danner en 
større kerne. 
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For at måle nuklear energi bruger vi enheden "joule" J eller "megajoule" MJ, som er 
en måleenhed for energi. Nuklear energi er en af de mest kraftfulde energiformer, da 
en lille mængde nukleart brændstof kan frigive en enorm mængde energi. 
 
Nuklear energi bruges i atomkraftværker til at producere elektricitet. Her bruger de 
kontrollerede kernespaltningsreaktioner til at frigive varme, som derefter bruges til 
at producere damp og dreje turbinegeneratorer. 
 
Så næste gang du hører om atomkraft eller nukleare reaktioner, ved du, at det 
handler om at frigive energi fra atomkerner – en kraftfuld form for energi, der har 
potentiale til at forsyne os med elektricitet og mere! 
 
 
Elastisk energi: Energi, der er gemt i strakte eller komprimerede materialer, som 
f.eks. en spændt bue eller en stram elastik. 
Lad os udforske elastisk energi – det er som en form for energi, der er gemt i strakte 
eller komprimerede materialer, ligesom en fjeder eller en bue. 
 
Elastisk energi opstår, når noget bliver strakt eller presset sammen. Jo mere strakt 
eller komprimeret noget er, desto mere elastisk energi indeholder det. Tænk på det 
som en energifjeder, der er klar til at hoppe tilbage i sin oprindelige form. 
 
For at måle elastisk energi bruger vi ofte samme enheder som for potentiel energi, 
nemlig "joule" J eller "kilojoule" kJ. Når du strækker en elastik eller bøjer en fjeder, 
gemmer du faktisk energi i objektet, og denne energi måles i joule. 
 
Elastisk energi findes i hverdagen i ting som trampoliner, hvor du strækker fjedrene 
ved at hoppe, eller en bue og pil, hvor du spænder bue-strengen for at gemme 
elastisk energi, der frigives, når pilen løsnes. 
 
Så næste gang du strækker en elastik eller bruger en fjeder i en sjov aktivitet, husk at 
der er elastisk energi involveret – energien, der ligger og venter på at springe ud og 
få tingene til at bevæge sig igen! 
 
 
Lydenergi: Energi, der overføres gennem luft eller andre medier som lydbølger. Det 
er det, der gør det muligt for os at høre lyde. 
 
Lad os udforske lydenergi – det er som den energi, der flyder gennem luft eller andre 
medier i form af lydbølger og gør det muligt for os at høre lyde. 
 
Lydenergi opstår, når noget vibrerer eller bevæger sig, hvilket skaber bølger af 
trykvariationer i luften eller andre medier. Disse bølger bevæger sig gennem luften 
som små energirystelser, og når de rammer vores ører, opfanger vi dem som lyde. 
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For at måle lydenergi bruger vi ofte enheden "decibel" dB, som beskriver lydens 
styrke. Lyden måles i decibel for at vise, hvor høj eller lav en lyd er. Jo højere antal 
decibel, desto kraftigere er lyden. 
 
Lydenergi er overalt omkring os – fra musik, der spilles på dine hovedtelefoner, til 
lyden af en sirene eller fugle, der synger. Det er som om energi bevæger sig gennem 
luften og skaber de lyde, vi hører hver dag. 
 
Så næste gang du lytter til din yndlingssang eller hører en høj lyd på gaden, ved du, at 
det er lydenergi, der rejser gennem luften og rammer dine ører – energi, der bringer 
lydene til liv! 
 
Disse forskellige energiformer er som energiens mange "personligheder", der 
hjælper os med at forstå, hvordan energi arbejder i verden omkring os. 
 

Hvorfor er det vigtigt at lære om energiomsætning og energiformer? 

At forstå energiomsætning og de mange energiformer giver os indsigt i, hvordan 
vores verden fungerer. Alt, hvad vi gør – fra at bevæge os til at tænde for lysene 
derhjemme – afhænger af energi, der kan ændre form og bevæge sig på måder, vi 
ofte ikke lægger mærke til. Ved at lære om energikilder og former kan vi forstå, 
hvordan vi kan bruge energi på smartere og mere bæredygtige måder. Det hjælper 
os med at passe bedre på vores planet og udnytte energiressourcer på en måde, der 
gør en positiv forskel for fremtiden. 

Så næste gang du ser en vindmølle dreje, føler solens varme eller bruger dine 
elektroniske apparater, kan du tænke på den utrolige energi, der gør det hele muligt. 
Energiomsætning er ikke bare et emne – det er nøglen til at forstå og værdsætte, 
hvordan verden omkring os hænger sammen og fungerer! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nu er det tid til en opgave, hvor vi arbejder videre med det vi har lært i denne 
episode. 
 
Opgave:  
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1. Energi-Jagten: Gå rundt i skolen eller der hjemme og find mindst tre 
eksempler på hver af de syv energiformer. Tag billeder eller skriv beskrivelser 
af hver situation og forklar, hvordan energien måles i hvert tilfælde. 

2. Energi-Transformationer: Vælg en situation, hvor energi omdannes fra en 
form til en anden. Beskriv, hvordan energien bevæger sig gennem de 
forskellige former, og brug passende fagudtryk. Tænk på en svingende gynge 
eller en varm kop kaffe, der køler af. 

3. Energi i Hverdagen: Vælg tre hverdagssituationer, hvor forskellige 
energiformer er involveret. Forklar i detaljer, hvordan hver energiform opstår 
og måles. Tænk på situationer som en lampe, der lyser, en bold der ruller 
eller en ovn, der varmer maden op. 

Når du har besvaret disse spørgsmål, er episoden slut. 

 

 

 

Her starter ideerne til lærerne: 

Ideer til læreren  
1. Energi-Målebåndet: Vælg et objekt, f.eks. en bold eller en elastik, og udfør en 
række forskellige handlinger med det for at ændre dets energiformer. Skriv ned, 
hvordan du måler hver form for energi, f.eks. kinetisk energi ved at måle hastighed 
eller potentiel energi ved at måle højden. 

2. Energi-Diagrammer: Lav et diagram, der viser energiomsætningen i en given 
situation. Det kan være en bold, der hænger fra en snor og slippes, eller en elastik, 
der strækkes og frigives. Brug pile og beskrivelser til at vise, hvordan energiformer 
ændrer sig. 

3. Energi-Quiz: Lav en quiz med spørgsmål om de forskellige energiformer og 
hvordan de måles. Inkluder multiple choice-spørgsmål og korte 
forklaringsspørgsmål. Dette kan hjælpe med at teste din viden og forståelse. 

4. Energiform Plakat: Vælg en af de syv energiformer og lav en farverig plakat, der 
beskriver formen, hvordan den opstår, og hvordan den måles. Inkluder relevante 
billeder og brug fagtermer korrekt for at beskrive begreberne. 


